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Abstrakt
KRÁLOVÁ, Denisa. Mezioborová spolupráce v rámci péče o duševní zdraví dítěte z

dysfunkční rodiny. Hradec Králové, 2018. s. 51, Bakalářská práce. Univerzita Hradec králové.

Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl PhD.

Bakalářská práce se zabývá vlivem dysfunkčního prostředí na psychický vývoj dítěte a

následnou multidisciplinární spolupráci při péči o jeho duševní zdraví.

Jelikož celá práce je pojata především z pohledu sociální práce, přímou péči o duševní zdraví

dítěte, zmiňuji pouze v teoretické části. Dále v této části popisuji proces spolupráce a možné

využívané postupy k jejímu uskutečnění.

Zatímco v empirické části se zaměřuji pouze na spolupráci oborů a to především z pohledu

sociálního pracovníka, i když jsou zde samozřejmě zastoupeny i další klíčové obory. K

získaní potřebných informací jsem využila kvalitativní strategii a to polo strukturovaný

rozhovor, který mi poskytlo dohromady 8 odborníků ze sociální, pedagogické a lékařské

sféry.

Klíčová slova: duševní zdravý dítěte, dysfunkční rodina, mezioborová spolupráce, případová

konference, kompetence

Abstrakt
KRÁLOVÁ, Denisa. Interdisciplinary cooperation within the framework of psychological

care of children in family dysfunctional environment. Hradec Králové, 2018. s. 51 Bachelor

Thesis. University of Hradec Králové. Faculty of phylosophy, The constitutional of Social

Work. The head of bachelor thesis: Mgr. Miroslav Kappl Ph. D.

The Bachelor thesis deals with effects of dysfunctional environment on child´s mental

condition followed by multidisciplinary colaboration during child healthcare. Since the entire

study primarily reflects a social work point of view, the direct treatmant of children mental

health is mentioned in the theoretical part only. Besides this there is a description of co-

working process and possible utilized ways for its implementation.

Notwithstanding the empherical part is focused mainly on colaboration of disciplines from

social woker´s point of view , there is a proportional representation of other key disciplines

too. I have used a qualitative strategy in order to obtain essential information. That means a

half-structured interview provided by eight professionals from social, pedagogical and

medical domains.

Key words: a child mental-health, the dysfunctional family, a multidisciplinary colaboration,

a case conferention, a competence.
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ÚVOD

Každý jedinec je tvořen biologickou, ale také sociální složkou. Vlivem dědičnosti dostáváme

určité genetické dispozice, charakteristické a povahové rysy nebo náchylnost, či odolnost k

chorobám somatickým nebo psychickým. Dědičnost je u každého jedince jinak silná a zcela

individuální, stále se jedná pouze o surový základ, ze kterého se vlivem prostředí tvaruje

osobnost.

Prvním a nejdůležitějším prostředím pro každého z nás je rodina, ta v některých případech

nenaplňuje, či zanedbává své funkce, a tak může negativně působit a ovlivňovat psychiku

všech svých členů. Zejména pak dětí, kterým může dysfunkční prostředí způsobovat různou

škálu duševních onemocnění, které mohou ovlivnit celý jejich budoucí život.

V mé bakalářské práci jsem zmapovala způsob spolupráce mezi obory, které souvisí s péčí o

dítě a jeho duševním zdraví. Kdo jako první může zpozorovat, že s dítětem není něco v

pořádku a jakým způsobem lze dále postupovat. Jak funguje multidisciplinární tým, v čem je

důležitý a jakou úlohu v něm zastává sociální pracovník. Dále jsem se zaměřila na užitečnost

případové konference. Kdo bývá hlavním iniciátorem, jak jsou rozděleny úkoly, a

kompetence a jak se celá situace vyhodnocuje.

Cílem této bakalářské práce je pomocí výzkumného šetření zjistit jakou pozici zastává

sociální pracovník v procesu péče o duševní zdraví dítěte z dysfunkční rodiny.

Jelikož práce je zaměřena nejen na práci s dysfunkčním prostředím ve kterém dítě vyrůstá, ale

i s dítětem samotným, bylo nezbytné pokrýt všechny oblasti spolupráce, které by s daným

tématem mohly souviset.
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I Teoretická část

1. Rodina

1.1 Pojetí rodiny
Z psychologického hlediska je rodina vnímána jako sociální skupina, která poskytuje svým

členům mimo ochrany a zajištění životních potřeb také bezvýhradnou akceptaci a stabilní

emocionální prostředí. (Bartko, 1980, s. 20)

V právním pojetí bych zmínila Zákon O Rodině č.94/1963Sb, jež stanovuje podmínky vzniku

manželství, upravuje vztahy mezi manželi, a také mezi rodiči a dětmi. Dále s rodinou souvisí

Zákon O Sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999Sb, Úmluva o právech dítěte a samozřejmě

Listina základních lidských práv a svobod.

Sociologie vnímá rodinu jako nejdůležitější sociální skupinou pro rozvoj osobnosti. Dítě zde

získává citové vazby, a také se učí budoucím vztahům. Stejně tak si jedinec osvojuje zvyky,

morální hodnoty a kulturu, v níž žije.(maturitní otázky ZSV)

1.2 Základní funkce rodiny
Dle (Střelec, 1993, s. 71), je rodina povinna se starat o uspokojení základních potřeb dítěte a

vytvořit mu příjemné zázemí, které bude podporovat jeho rozvoj.

Funkce rodiny se vyvíjí v souvislosti se společenskými změnami a proměnou kulturních

faktorů, které ovlivnily postavení rodiny ve společnosti. Rodina tyto funkce plní vůči sobě

samé, ale také vůči společnosti.

Jedná se o funkce:

· Reprodukční (plození potomků, zajištění trvání společnosti)

· Ekonomická (hmotné zajištění členů rodiny, spotřební jednotka výrobního procesu)

· Socializační (sociální učení a zařazení potomků do společnosti)

· Emocionální (zajišťuje citové zázemí pro své členy)
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1.3 Vliv rodiny na vývoj dítěte
(Bartko, 1980, s. 20) „Rodina je většinou první skupinou, se kterou se dítě setkává, a právě

pro její intimitu a citovost má takový význam pro duševní vývoj jedince. Zde získává model

svých budoucích vztahů k lidem, názorů chování atd.“

K základním předpokladům dobrého fungování rodiny patří citová vazba dítěte na rodiče.

Právě ta mu umožní ztotožnit se s jejich sociálními postoji, tím co oni pokládají za správné,

špatné, dovolené, či zakázané, dále poznává reálné hranice a učí se sebekontrole. Dítě není jen

pouhým pozorovatelem, svým chováním a jednáním vytváří odezvu u svého okolí.

Dalším prvkem ovlivňujícím rodinnou atmosféru je vztah mezi rodiči. Dítě má obvykle rádo

oba rodiče, pokud tedy v rodině panují hádky nebo napětí, může to u dítěte vyvolat vnitřní

konflikt, ztrátu jistoty a své role v rodině a následně pocity méněcennosti, nervozitu a

emocionální labilitu.(Bartko, 1980, s. 20-31)

1.4 Životní styl a výchova
Dobrý manželský vztah bychom mohli definovat jako harmonické soužití dvou lidí, kteří se

mají rádi, navzájem se respektují, necítí se jeden druhému nadřazen a společně nalézají

kompromisy.

V manželství se utvářejí různé styly rodinného života a soužití, jež pomáhají udržovat

v rodině klid, harmonii a předcházet neshodám. Jako příklad bych uvedla dva naprosto opačné

styly.( Dále dle Vymětal, 2004, str. 112-115)

1.4.1 Konzumní styl života
Je postaven na permanentním hromadění finančních prostředků a majetku. Rodiče se ocitají

pod tlakem společnosti a především svého okolí a přejímají názor, že míra spokojenosti

rodiny závisí na tom, co vlastní. Vztah mezi nimi bývá povrchní, a ačkoliv mají rádi své děti,

nemají na mě čas díky neustále honbě za majetkem a vylepšováním statků. Dítě emocionálně

strádá a může snadno přilnout k cizím osobám, které mu projeví náklonnost a poskytnou

fyzický kontakt.

Dítě, které postrádá citové zázemí, vřelý domov postrádá životní jistoty, to v něm budí

nedůvěru, učí se tlumit své citové projevy. V pozdějším životě si vytvoří emocionální bariéru

vůči svému okolí a schovává své city pod jakousi „maskou“. Nebo se jedinec může stát

značně bázlivým a úzkostný.
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1.4.2 Alternativní styl života
Na rozdíl od konzumního stylu, alternativní rodiče se svými dětmi tráví dost času, zajímají se

o ně, povzbuzují je a nekladou příliš důraz na výkon a soutěž. Tento způsob výchovy se


[…]

Zde opět vstupuje do rozhovoru (P2), která upřesňuje.“ že primárně je posudek určen

zákonnému zástupci a OSPOD si může písemně vyžádat doporučení, který poradna

vystavuje pro potřebu školy. Pouze pokud je žadatelem o poradenskou službu OSPOD,

pak je výstup poslán primárně jim. Poradna je ze zákona povinna poskytnout informaci

na vyžádání OSPOD, ale ne celou zprávu, kterou si vyžádal zákonný zástupce.“

(P1) Co se týče ukončení mezioborové spolupráce, psycholožka zmiňuje, že její

působení končí například s koncem PK, kdy už se jí daný problém netýká, a nebo je

požádána o vypracování nějakého krizového plánu práce s dítětem pro školu a jsou

splněny všechny body a požadavky.

Dále psycholožka uvádí: „ Moje spolupráce se sociální sférou končí v případě kdy

vyjádřím svůj názor, na to co by bylo pro dítě nejlepší ať už písemně nebo na případové

konferenci“„

A co se týče spolupráce s pedagogy v rámci zařízení, moje práce končí až odchodem

dítěte“
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(V) „Spolupráce v našem případě zůstává otevřená, dokud žák neopustí naši školu,

celkový případ vyhodnocuje OSPOD, ale jak jsem uvedla výše, ocenila bych lepší

informovanost o postupu v dané situaci.“

(PT)“ Ukončeni mezioborové spolupráce má v kompetenci OSPOD. Ohledně

vyhodnocování, my můžeme poskytnout závěrečnou zprávu, ale klient s tím je srozuměn.

Klient ke mně chodí, svěřuje se, a já nejsem kompetentní vzhledem k terapeutickému

vztahu ho nějak hodnotit“ Jelikož psycholožka s dítětem pracuje, jejich sezení, jsou

vázána mlčenlivostí, nemůže poskytovat kompletní posudky dítěte.

„Jinak moje spolupráce s pedagogy v rámci zařízením končí až odchodem dítěte.“

Shrnutí: Odpovědi opět potvrzují, že nic jako komplexní mezioborová spolupráce o

duševní zdraví dítěte v dysfunkční rodině není zatím proveditelné, tudíž ani ukončení

takovéto spolupráce nemůže být jasně definováno. Obecně by se dalo říct, že spolupráci

mezi obory ukončují pracovníci OSPOD, ale opět v souladu se zákonem, většinou po

splnění nějaké zakázky. Ostatní obory, které jsou nějak zainteresovány do případu se

mohou postupně zapojovat, a také odstupovat od spolupráce dle situace, a to vždy

v souladu s interními nařízeními jejich působiště.
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Závěr
Nejprve bych chtěla zmínit, že během mého výzkumu jsem zjistila, že spolupráce mezi

obory probíhá, ale komplexní péče o duševní zdraví dítěte v dysfunkční rodině jako

taková neexistuje. Tudíž role sociálního pracovníka v procesu spolupráce není nijak

vymezena, jedná se o standardní náplň sociální práce a to předávání informací,

komunikace, provádění dějem nějaké životní situace, za jejíž výsledek není odpovědný.

Duševním zdravím dítěte se zabývá pouze úzká skupina z oblasti medicíny a řeší vždy

jen konkrétní případ nikoliv obecnou rovinu, zatímco dysfunkční rodinné prostředí,

které negativně působí na duševní stav dítěte, to se dostává do povědomí sociální práce

až ve chvíli, kdy to ukládá zákon o sociálně právní ochraně dětí paragraf 6. Dále

v případě když se dítě někomu svěří nebo někdo poukáže na situaci.

V případě, že někdo upozorní na nevhodné zacházení s dítětem, jeho tvrzení musí být

průkazné, a také negativní vliv na dítě musí být zjevný. Stále tak je spousta dětí, které

vyrůstají v dysfunkční rodině a nikdo o jejich duševní stav nepečuje. Jelikož výchova a

vývoj dítěte je primárně povinností rodičů a dokud míra negativního vlivu na dítě

nedosáhne určitých extrémů, není péče o duševní zdraví dítěte nikde definována.

Idea mezioborové spolupráce je nastavena dobře a Hradec Králové se jí zdá se

přibližuje, jelikož je výborně zasíťován, všechny služby jsou zmapovány a ochotně

navazují spolupráci. Tím však nechci říct, že důvod, proč v jiných městech nemusí

probíhat tak dobrá spolupráce je neochota či nezájem pracovníků. Spíše nedostatečné

zasíťování a absence klíčových služeb a organizací. Pracovník tedy může do jisté míry

ovlivnit průběh děje svým nasazením o řešení situace, stále je tu však mnoho nařízení a

zákonů, které mu svazují ruce. A to se netýká jen sociální práce, ať už ministerstvo

zdravotnictví, školství nebo práce a sociálních věcí, ti všichni vydávají naprosto odlišné

někdy až protichůdné pokyny, ohledně kompetencí a způsobu řešení probíraného tématu

a tudíž ani odborníci v těchto třech odvětvích nemohou spolupracovat, jak by bylo

žádoucí a jak by chtěli.

Celkově bych výzkum zhodnotila pozitivně, jednotlivé rozhovory zapadají do kontextu,

odpovědi jsou shodné, a jelikož dotazované osoby, byly z jiných měst a okresů, mám i

možnost porovnání. Ačkoliv otázky mohly být někdy zavádějící a musela jsem je

49

přizpůsobovat různým oborům, řekla bych, že v průběhu se vše vyjasnilo a získala jsem

potřebné informace.

Na závěr bych se jen zmínila o získávání odborníků pro svůj výzkum, které tedy nebylo

vůbec jednoduché, jelikož nepůsobím v sociální sféře a nemám tedy mnoho kontaktů.

Zde se mi ale potvrdilo, že kontakty a vztahy, které jsme si během studia utvořili, jsou

velmi cenné a většinu dotazovaných osob mi zprostředkovali moje zkušenější

spolužačky.
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