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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Denisa Králová

Název závěrečné práce: Mezioborová spolupráce v rámci péče o duševní zdraví dítěte v dysfunkčním
rodinném prostředí

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Předložená práce si klade za cíl komplexní rozbor dysfunkčního prostředí, ve kterém dítě
vyrůstá a zjistit, jakou pozici zastává sociální pracovník v procesu péče o duševní zdraví dítěte. Cíl je
ambiciózní, nicméně má potenciál obohatit obor sociální práce. Zkoumání multioborovosti spolupráce
je na místě.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Text je členěn standardně, práce obsahuje vlastní empirické šetření. Nechybí tedy žádná
z očekávaných součástí textu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části je možné ocenit jasně strukturované členění. Některé kapitoly,
obzvláště kap. č. 1, jsou velmi stručně pojaty, nicméně odpovídají úrovni bakalářského textu.
Obsahově klíčová je pro téma práce kapitola č. 4, ve které je též popis rolí pedagoga, psychoterapeuta.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Použití kvalitativní výzkumné strategie a zároveň rozdělení hlavního cíle na tři dílčí cíle
je odpovídající. Nicméně vzhledem k hlavnímu cíli (multioborová spolupráce) by bylo žádoucí též
pracovat s dokumenty, které vymezují činnost jednotlivých profesí (určují hranice a kompetence).
Zvažovala autorka též využití studia dokumentů jakožto výzkumné techniky?

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V některých momentech vyznívají závěry a zjištění relativně předvídatelně předem
(např. DC1, kdy autorka konstatuje, že přizvání odborníků z jiných oborů je podmíněno zákonem o
sociálně právní ochraně dětí, tedy nezáleží na úsudku konkrétní osoby). Podstatným zjištěním by zde
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spíše bylo, zdali se vyskytují aktivity spolupráce mezi obory nad rámec povinnosti předávat si
informace. Z textu toto příliš nevyplývá, byť autorka na str. 40 konstatuje, že „jediným opravdu
mezioborovým momentem spolupráce (je) pouze případová konference, tedy dostaví-li se všichni
požádaní“. Nastává tato situace podle zjištění autorky často?

V kontrastu s předchozím komentářem je pak zjištění v DC2, že „všechno je to o lidech“:

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce lze považovat za naplněné s výše uvedenými dílčími připomínkami.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bez připomínek, vyjma absence přepisu rozhovoru v příloze, což by posloužilo jako
ukázka průběhu kvalitativního interview.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce směřuje svým obsahem přímo do oboru sociální práce, závěry jsou však spíše
rámcovými konstatováními spíše než detailními doporučeními pro praxi v mezioborové spolupráci.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Zvažovala autorka též využití studia dokumentů jakožto výzkumné techniky?

2. Autorka na str. 40 konstatuje, že „jediným opravdu mezioborovým momentem spolupráce
(je) pouze případová konference, tedy dostaví-li se všichni požádaní“. Nastává tato situace
podle zjištění autorky často?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce. Celkové hodnocení se
pak vztahuje k výše uvedeným dílčím připomínkám.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2018

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.